


K R O N I K A

NOWI POLSCY CZŁONKOW IE M IĘDZYNARODOW EJ AKADEM II
H ISTO R II NAUKI

W czerwcu br. M iędzynarodow a A kadem ia H isto rii N auki pow ołała n a  człon
k a  koresponden ta prof. d ra  inż. Eugeniusza Olszewskiego, k ie row n ika K ated ry  H i
s to rii Techniki P o litechnik i W arszawskiej.

Jednocześnie prof. d r  Bogdan Suchodolski, k ie row nik  Z ak ładu  H istorii N auki
i  Techniki PAN, dotychczasowy członek korespondent, pow ołany został n a  członka 
rzeczyw istego te j akadem ii.

POSIEDZENIA NAUKOWE DZIAŁU H ISTO R II NAUK SPOŁECZNYCH

I

N a posiedzeniu Zespołu O drodzenia Z akładu  H isto rii N auki i Techniki PA N  
w  K rakow ie w  dn. 21 m aja  br. Jan ina  C zerniatow icz w ygłosiła re fe ra t W ersja  
grecka ksiąg b ib lijnych  w  pracach bib listów  polskich  okresu  Odrodzenia.

R eferentka, k tó ra  opracow uje całość zagadnień grecystyki w  Polsce w  okre
sie  Odrodzenia, za ję ła  się tu  problem em  biblistyki, om aw iając stosunek polskich 
tłum aczy Pisma św iętego  do jego w ersji greckiej. W uw agach w stępnych au to rk a  
uzasadniła p rzy ję te  ram y chronologiczne re fe ra tu  (la ta  1551—1632) i jego m etodę, 
m otyw ując konieczność studiów  w  tej dziedzinie, n ie  opracow anej dotychczas, 
a bardzo Ważnej d la  pełnego» obrazu  recepcji greczyzny, a n as tęp n ie  sc h a rak te ry 
zow ała przyczyny, k tó re  złożyły się n a  n iezw ykle bu jn y  rozw ój p rac  tra n s la to r  - 
skich w  Polsce w. om aw ianym  okresie. Rozwój ten  w iązał się z ogarn ia jącym  E uro
pę ferm entem  reform acji, zw róceniem  się do  w ersji heb ra jsk ie j i greckiej B iblii 
w  obliczu sporów  doktrynalnych, k ry ty k ą  je j różnojęzycznych tekstów  oraz z p ra 
cam i nad  przekładem  Biblii na języki narodow e i ńad je j w ielokro tnym i edy
cjam i. R ozw ażania rozpoczęła au to rk a  om ów ieniem  polskiego p rzek ładu  Nowego 
T estam entu  dokonanego z insp iracji J. Seklucjam a przez St. M urzynow skiego i w y
danego w  K rólew cu w  la tach  1551— 1553, w  k tó rym  tłum acz po ra z  p ierw szy sięg
nął po tek st grecki, naw iązując równocześnie do wcześniejszych polskich p rzek ła
dów  opartych  na Wulgacie. Z kolei au to rka p rzedstaw iła  n as tępne  polskie tłu m a
czenia pow stałe głów nie w  obozie różnow ierczym , k tó re  przy  czyniły  ̂ s ię  do  re a 
lizacji rów nież i p rzekładów  katolickich  (Biblia Leopolity z 1561 r., B iblia Brzeska 
z 1563 r. o raz je j pochodne). R eferen tka scharak teryzow ała  obszerniej postać i p ra 
ce Szym ona Budnego, szkicując zm iany jego poglądów  w  ocenie autentyczności
i przydatności w ersji greckiej — od je j początkow ej a firm acji do przyznania 
p ierw szeństw a w ersji łacińskiej, posiłkow anej tek stam i w  innych językach, zw łasz
cza w  znanym  B udnem u staro-cerkiew no-słow iańskim . A u to rk a  podniosła znacze
nie przedm ow y Budnego do w ydania Nowego T estam entu  z 1574 r., jako p ie rw 
szej w  języku polskim  in trodukcji do badań  biblijnych. Spośród następnych  chrono
logicznie p rzek ładów  referen tk a  scharak teryzow ała  bliżej tłum aczenie Nowego 
T estam entu  M. Czechowica (1577 r.) o raz p race  J. W ujka, k tó ry  jako jedyny  spo
śród biblistów  katolickich  posługiw ał się sw obodnie w ersją  grecką, ko rzysta jąc  
przy tym  bez uprzedzeń z doświadczeń różnow ierczych poprzedników . W zakoń
czeniu om ów iła au to rk a  ariańsk ie tłum aczenie Nowego T estam entu  Sm alcjusza
i kalw ińsk ie — D. M ikołajew skiego, kodyfikujące n a  długo te k s t w  postaci tzw. 
Biblii G dańskiej z 1632 r.
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